Prefeitura de Caruaru

GP - Gabinete do Prefeito

20 de Abril de 2023

Ofício 3.814/2023

Destinatário

Bruno Henrique Silva de Oliveira

Assunto: Encaminha Resposta ao Requerimento nº 757/2023

 Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em reposta ao Requerimento Nº 757/2023 -  pedido de informação de autoria da Vereadora
Perpétua Dantas, encaminho resposta em anexo.

Atenciosamente,

_

Rodrigo Anselmo Pinheiro Dos Santos

Prefeito de Caruaru

Anexos:

em_ED2BAB949EA131AEE3ECF9D7_memorando_20_052_2023_completa.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 20/04/2023 15:50:26 ICP-Brasil RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 9249-00CB-7CF6-9A52

Ofício 3.814/2023  |  Anexo: em_ED2BAB949EA131AEE3ECF9D7_memorando_20_052_2023_completa.pdf (2/2)        1/3

Memorando 20.052/2023

De: João F. - SECOP

Para: GP - Gabinete do Prefeito  - A/C Ellen L.

Data: 19/04/2023 às 11:34:52

Setores envolvidos:

GP, SECOP

Situação da Defesa Civil - Informação

 Prezada,

Em atendimento ao contido na mensagem via Whatssap, quanto ao requerimento de autoria da Vereadora Perpétua
Dantas, que solicita informações sobre a Defesa Civil de Caruaru, venho por meio do presente, informar a V. Sª. o
disposto a seguir:

1. Quanto ao contido no item 1, A Defesa Civil possui 05 (cinco) colaboradores, sendo 01 Gerente, capacitado
tecnicamente emGerenciamento em Desastres, Operação com Drones (Instrutor e Piloto);
01 Assistente Técnica (Engenheira Civil);
01 Engenheira Civil, Especialista em Barragens e 01 Engenheiro Civil, com atribuições
em Vistorias Técnicas e Operações com Drone; e 01 Condutor de Veículo de Emergência, além do
chamamento para cadastramento de voluntários, publicado Diário Oficial do município nº 1805, de 24 de
março de 2023.

2. No que concerne ao item2,  as necessidades foram supridas, conforme o disposto no item anterior.
3. No que se refere ao item 3,foram realizados os seguintes investimentos:

Aquisição de nova Viaturacaracterizada, tipo caminhonete 4x4;
2Drones para aplicações técnicas específicas ( Mavic air 2s e Mavic mini), resistentes à água;
Capacetesde Proteção Individual para emprego operacional;
Lanternasoperacionais;
Fardamento para o serviço administrativo;
Aquisição de novos coletescom padrão nacional para os serviços o peracionais;
Capasde Chuva;
Lanternasde capacete;
Cordas, tipo k-2, semi estáticas, parauso nas atividades de Defesa Civil;
Celulares de última geração, com tecnologia GPS; e
04 Computadores Desktop.

Atenciosamente,

_

João Patrício da Silva Filho

Secretário de Ordem Pública

Assinado digitalmente (emissão) por:

Memorando 20.052/2023        1/2        2/3

Assinante Data Assinatura

João Patrício da Silva Fil... 19/04/2023 15:09:12 1Doc JOÃO PATRÍCIO DA SILVA FILHO CPF 801.XXX.XXX...

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: ED2B-AB94-9EA1-31AE

        2/2        3/3